
 
 

 
MIUR – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO UFFICIO VII  

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI FROSINONE 

Istituto Comprensivo Alatri 1° 
C. M.: FRIC83700Q – C. F.: 80010890608 

Via del Calasanzio, 7      03011 -Alatri 

 fric83700q@istruzione.it  fric83700q@pec.istruzione.it 

 
 

CIG: Z7F2D53798 

CUP: E53D19000090001 

 Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) Azione #7 “Piano Laboratori” per la realizzazione 
di “Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITTUTO COMPRENSIVO ALATRI 1° 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del06/03/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   Il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera del 12 dicembre 2019 delibera n. 3;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  il PNSD Piano Nazionale Scuola Digitale Azione#7 approvato nella seduta dell’11/09/2019  e del 
consiglio d’Istituto del 14/11/2019; 

 
VISTO  la nota del MIUR prot. n. 2031 del 18/11/2109  di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione  “ per la realizzazione di AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI #PNSD – 
AZIONE #7 ” ed il relativo finanziamento; 

mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, con delibera del  Consiglio del 

03/03/2019, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTA   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip in grado di soddisfare le esigenze complessive attive in 

merito a tale merceologia, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in 

opera di tutte le attrezzature; VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione 

Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori, individuati 

mediante attività di ricerca su Mepa, per la relativa categoria merceologica, come individuati in un 

apposito elenco allegato al presente provvedimento;  

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e 

non affidatario del precedente affidamento; 

ATTESO  che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo;  

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente 

procedura;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 15.721,31 oltre iva (pari a € 

19.180,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’affidamento di forniture aventi ad oggetto fornitura materiale per laboratorio e aule, in lotto unico, con 

la formula chiavi in mano dei beni, come da capitolato tecnico Allegato alla procedura di gara RDO MEPA;  

 di aggiudicare la gara al criterio dell’offerta individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016. In riferimento al codice degli appalti l’istituzione Scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la 

gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 



L’amministrazione committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere all’aggiudicazione definitiva della 

gara, per tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso alle ditte partecipanti;  

 di autorizzare la spesa presunta complessiva a €  15.713,11 IVA esclusa da imputare sul capitolo P4 dell’esercizio 

finanziario 2020. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazione di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contatto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 D.lgs.50/16. Nel caso in 

cui a seguito di ribassi sul prezzo posto a base di gara si registrassero economie, si delibera fin d’ora che l’istituzione 

scolastica reinvestirà tali risorse incrementando il numero dei beni acquistare  

 che la fornitura in un lotto unico e chiavi in mano dovrà essere realizzata entro 30 gg dalla stipula del contratto ed il 

relativo collaudo dovrà essere effettuato improrogabilmente entro e non oltre 5 gg dalla consegna del materiale;  

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Varriale quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’ art. 31 del D.lgs. 50/216;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza (Albo e Amministrazione trasparente)  

 di invitare alla procedura i seguenti operatori: 

 1) MS Computer Soc. Coop. P. IVA: 02282480603 

 2) Tregi Srl P.IVA: 12294771006 

3) Apicella Sistemi Srl P. IVA: 04645420755 

4) LABORATORI DIDATTICI DI GENNARO PINTO P. IVA: 07389621215 

5) Data Italia Srl P. IVA: 05258351005 

 di autorizzare la spesa complessiva € 15.721,31 IVA esclusa da imputare sul capitolo P4 dell’esercizio finanziario  
2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Varriale 

(documento firmato digitalmente) 


		2020-06-17T12:06:15+0200
	VARRIALE FRANCESCA




